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Rövidítések jegyzéke

ABVD: adriablastin, vinblastin, bleomycin, dacarbazin

aHSCT: autológ haemopoeticus őssejt (stem cell) transzplantáció

aHTG: anti humán thyreoglobulin antitest

AIDS: aquired immunodeficiency syndrome

ALCL: anaplasias nagysejtes lymphoma

ALK: anaplasias lymphoma kináz

ALPS: autoimmun lymphoproliferatív szindróma

AML: akut myeloid leukémia

ANOVA: analysis of variances

AT: antitest

aTPO: antithyreoidea-peroxidáz (antitest)

BAFF: B-sejt aktiváló faktor

bcl-2: B-sejtes lymphoma -2

BSA: borjú szérum albumin

BEACOPP: bleomycin, etoposid, adriablastin, cyclophosphamid, vincristin, procarbazin,

prednisolon

BMI: testtömeg index (body mass index)

cHK/cHL: klasszikus Hodgkin kór/lymphoma

CABG: coronary artery bypass grafting

CAD: koszorúsér betegség (coronary artery disease)

CD: differenciálódási antigén (cluster of differentiation)

CEP: Lomustin, etoposid, prednimustin

CHOP: cyclophosphamid, adriablastin, vincristin, prednisolon

CMT: kombinált kemo- és radioterápia (combined modality treatment)

C(V)OPP: cyclophosphamid, vincristin, procarbazin, prednisolon

COPP/ABV: cyclophosphamid, vincristin, procarbazin, prednisolon/adriablastin, bleomycin,

vinblastin

CT: computer tomographia

CTLA: cytotoxicus T-lymphocyta antigén

CV: cardiovascularis

CVP: cyclophosphamid, vincristin, prednisolon

Cx: arteria coronaria circumflexa
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DEOEC: Debreceni Egyetem Orvos- és Egészségtudományi Centrum

DHAP: cisplatin, cytarabin, dexamethason

DISA: dual-isotope simultaneous acquisition SPECT

DLBCL: diffúz nagy B-sejtes lymphoma

DMFT: szuvas, hiányzó, tömött fogak (decayed, missed, filled teeth)

DNS: dezoxiribonukleinsav

dNTP: dezoxiribonukleotid-trifoszfát

E2A: Immunglobulin enhancer-binding factor E12/E47

EBF: early B cell factor

EBER: Epstein-Barr vírus korai RNS

EBNA: Epstein-Barr vírus nukleáris antigén

EBV: Epstein-Barr vírus

EDTA: etilén diamin tetraecetsav

EF: ejekciós frakció

EF-RT: kiterjesztett mezős (extended field) radioterápia

EFS: eseménymentes túlélés (event-free survival)

EKG: elektrokardiogram

ELISA: enzyme-linked immunosorbent assay

EMA: epitheliális membrán antigén

EORTC: European Organization for the Research and Treatment of Cancer

FA: fatigue (krónikus fáradtság)

FDC: follicularis dendriticus sejt
18FDG-PET: 18-fluorodezoxy-glükóz pozitron emissziós tomographia

FISH: fluorescens in situ hibridizáció

FITC: fluorescein jelzett antitest

FLIP: FLICE (kaszpáz-8) inhibitor protein

FOXP3: forkhaed box P3

fT3: szabad trijódtironin

fT4: szabad tiroxin

GHSG: Német Hodgkin Lymphoma Munkacsoport (German Hodgkin Study Group)

HE: hematoxilin-eosin (festés)

HbsAg: hepatitis B felszini antigén

HBV: hepatitis B vírus

HCV: hepatitis C vírus
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HDT: nagydózisú kezelés (high dose treatment)

HGV: hepatitis G vírus

HLA: humán leukocyta antigén

HIV: humán immundeficiencia vírus

HK/HL: Hodgkin kór/lymphoma

HRSs: Hodgkin, Reed-Sternberg sejt

IAP: inhibitor of apoptosis proteins

ICAM: intracelluláris adhéziós molekula

ICE: ifosfamid, carboplatin, etoposid

ICMA: immunokemiliminometrikus assay

IFN: interferon

IF-RT: érintett mezős (involved field) radioterápia

IGEV: ifosfamid, gemcitabin, vinorelbin, prednisolon

IHC: immunhisztokémia

IκB: NF-κB inhibitora

IL: interleukin

IMT: intima-média vastagság

IN-RT: érintett nyirokcsomó (involved nodal) radioterápia

IPS: nemzetközi prognosztikai érték (International Prognostic Score)

ISH: in situ hibridizáció

ISZB: ischaemias szívbetegség

JAK: Janus kináz

KT: polikemoterápia

KR: komplett (teljes) remisszió

KR(u): (bizonytalan) komplett/teljes remisszió

LAD: bal elülső leszálló coronaria ág (left anterior descending coronary artery)

LAG: bipedal hasi lymphangiographia

LAG-3: lymphocyta aktivációs gén-3

L&H: lymphocyta-histiocyta

(c)LD: (klasszikus)lymphocyta (szegény) depléciós

LMP: látens membrán protein

(c)LP: (klasszikus) lymphocyta predomináns

(c)LR: (klasszikus) lymphocyta gazdag (rich)

(c)MC: (klasszikus) kevert sejtes (mixed cellularity)
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MHTT: Magyar Hematológiai és Transzfúziológiai Társaság

MDM: mouse double minute

MIBI: metoxi-izobutril izonitril

MOPP: mustárnitrogén, vincristin, procarbazin, prednisolon

MR(I): magmágneses rezonancia (képalkotás)

MUM1: multiple myeloma oncogene 1

ND: nem osztályozható

NFκB: nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells

NHL: non-Hodgkin lymphoma

NK: természetes ölő (natural killer) sejt

NLPHL: nodularis lymphocyta predomináns Hodgkin lymphoma

NPV: negatív prediktív érték (value)

NR: nem reagáló (non-responder)

NS: nodularis sclerosis

ORR: összes válaszoló aránya (overall response rate)

OS: teljes túlélés (overall survival)

PBS: phosphate buffered saline

PCR: polimeráz láncreakció

PDGF: platelet derived growth factor

PFS: progresszió mentes túlélés (progression free survival)

PMA: forbol-mirisztát-acetát

PMB(C)L: primer mediastinalis B-sejtes lymphoma

PTCA: percutan transluminaris coronaria angioplastica

PTGC: progresszíven transzformált germinális centrum

PTA: percutan transluminaris coronaria angiographia

PR: részleges (parciális) remisszió

R: rituximab

RCA: jobb coronaria ág (right coronary artery)

REAL: Revised European and American Lymphoma Classification

RFS: relapszusmentes túlélés (relapse free survival)

RNS: ribonukleinsav

RS: Raw Score

RT: radioterápia

Rtg: Röntgen
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SD: standard deviáció

SPECT: single photon emission computed tomography

StanfordV: adriablastin,vinblastin,mustárnitrogén,vincristin,bleomycin,etoposid, prednisolon

STAT: signal transducer and activator transcription

sTSH: szuperszenzitív thyreoideastimuláló hormon

TBR: tumor to background ratio

TTBS: Tween 20-at tartalmazó TBS (Tris buffered saline)

TGF: transforming growth factor

Tc: citotoxicus T sejt

Th: T-helper (sejt)

Tr/Treg: regulatív T sejt

T/HrBCL: T-sejt/histiocyta gazdag B-sejtes lymphoma

TNF: tumor necrosis factor

TNI: összes nyirokcsomó régió besugárzása (total nodal irradiáció)

TRAF: TNF receptor associated factor

TRAIL: TNF related apoptosis inducing ligand

TRAK: TSH receptor elleni antitest

UH: ultrahang

We: Westergreen

WHO: World Health Organization

XIAP: X-linked inhibitor of apoptosis protein
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1. BEVEZETÉS, IRODALMI ÁTTEKINTÉS

1.1 TÖRTÉNETI HÁTTÉR, OSZTÁLYOZÁSOK, MEGHATÁROZÁSOK

A nyirokcsomók illetve a lép megnagyobbodásával és az utóbbi gócos infiltrációjával

járó kórképet elsőként Thomas Hodgkin írta le 1832-ben (1). Hosszú ideig Hodgkin-kórnak

(HK) nevezték, mivel a betegség infektív, vagy malignus eredete tisztázatlan volt. Ma már

ismert, hogy a HK malignus lymphoproliferatív betegség, mely típusos klinikai és

morfológiai jellemzőkkel bír.

A betegség eredetének vizsgálatát nehezítette, hogy a HK által infiltrált nyirokcsomók

sajátságos mikroanatómiai szerkezettel rendelkeznek. A kevés, mindössze 1-2%

morfológiailag kóros, daganatos mononukleáris Hodgkin- és multinukleáris Reed-Sternberg


[…]


részesült HL-es betegek általános fogászati státusa szignifikánsan rosszabb a kontroll (nem

HL-es) csoporténál, ami a nyáltermelés mennyiségi és minőségi változásával magyarázható.

12. Hazai viszonylatban elsőként vizsgáltuk a HL-es betegek krónikus fáradtságát, mely a

betegek háromnegyedénél volt kimutatható. Nem mutatott összefüggést a betegek és a HL

jellemzőivel, bár relabálóknál értéke nagyobb volt, de nem szignifikánsan. Megerősítettük,

hogy a csökkent hemoglobin szinttel rendelkezők FA értéke nagyobb.

Nemzetközi viszonylatban is elsőként írtuk le, hogy a gyógyultak (régebben kezeltek) és a

kezelések késői szövődményeiben szenvedők között mindkét csoportban szignifikánsan

gyakoribb volt a krónikus fáradtság, és rosszabb az életminőség. A fizikai, feladati és érzelmi

„funkció” csökkenése mellett a nagyobb fájdalom és dyspnoe volt karakterisztikus.

Az egyik leggyakoribb késői szövődmény, felismerése és kezelése sajnos nem történik meg.

13. Megállapítottuk, hogy gyógyult HL-es betegeink közel 80%-ában van(nak) valamilyen

késői kezelési szövődmény(ek), hasonlóan súlyos felnőtt HL-es populációról ismereteink

szerint adat nincsen. A kezelési szövődményekből eredő halálozás már a HL diagnózisát

követő ötödik évben meghaladja a HL progressziójából bekövetkezőt.
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9. SCIENTOMETRIA

Összes in extenso közlemények száma: 130 (80 magyar, 50 angol)

Elsőszerzős közlemények száma: 26 (17 magyar, 9 angol)

Utolsószerzős közlemények száma: 72 (42 magyar, 30 angol)

Könyvfejezetek száma: 9

In extenso közlemények impakt faktora: 61,43

idézettsége független (összes): 343 (457)

Impakt faktor a PhD fokozat megszerzése előtt: 3,599

Impakt faktor a PhD fokozat megszerzése után: 57,831

Impakt faktor a legnagyobb impakt faktorú közlemény kivonása után: 51,553

Első és utolsó szerzős közlemények száma: 98

impakt faktora: 40,718

idézettsége független (összes): 198 (273)

MTA doktori értekezéshez felhasznált (első- és utolsószerzős) közlemények

száma: 58

impakt faktora: 22, 775

idézettsége független (összes): 144 (210)
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10. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Elsőként családomnak tartozok köszönettel: szüleimnek, feleségemnek és
gyermekeimnek, hogy megteremtették a hátteret klinikai és tudományos kutatómunkámhoz.
Külön hálával tartozom Prof. Dr. Szegedi Gyula akadémikusnak, hogy az egyetem
után az általa vezetett Belgyógyászati Klinikára kerülhettem. Tanítómesteremként, szakmai és
tudományos tevékenységemet kezdettől fogva irányította, mindvégig figyelemmel kísérte és
támogatta. Hasznos tanácsai, mindenre kiterjedő figyelme, éleslátása és naponta megnyilvánuló
ösztönzése és biztatása nélkülözhetetlen volt.
Köszönetemet fejezem ki Prof. Dr. Gergely Pál akadémikusnak, mint egykori diákköri
témavezetőmnek, hogy még hallgatóként elkezdhettem mellette a kutatást és az oktatást.
Mindig hálával és tisztelettel emlékezem Dr. Berényi Ernő docensre, aki mint első
osztályvezetőm nemcsak a precíz és logikus munkára szoktatott, hanem még betegen is hasznos
tanácsokkal látott el, hogy a Hodgkin-lymphomás betegek kezelését elkezdhessem.
Köszönöm munkacsoportunk tagjainak, elsőként Dr. Simon Zsófiának – aki pótolhatatlan
segítséget nyújtott, valamint Dr. Miltényi Zsófiának, Dr. Váróczy Lászlónak és Dr. Gergely
Lajosnak az önzetlen támogatását és a barátságát. Köszönöm Dr. Bányai Anikónak,
Dr. Keresztes Katalinnak és Dr. Vadász Györgyinek a korábbi együttműködést.
Köszönöm Prof. Dr. Udvardy Miklós segítségét, a klinikai és a tudományos munkákban
nyújtott tanácsait.
Prof. Dr. Paragh Györgynek ösztönző biztatásáért és támogatásáért mondok köszönetet.
Köszönöm Prof. Dr. Zeher Margitnak, Prof. Dr. Bakó Gyulának, a III. sz. Belgyógyászati
Klinika orvosszakmai igazgatóinak, hogy munkámat, munkacsoportunkat támogatták
Köszönetet mondok a Regionális Immunológiai Laboratórium dolgozóinak, különösen
Prof. Dr. Sipka Sándornak, Dr. Aleksza Magdolnának és Dr. Baráth Sándornak.
Hálás vagyok cikkeim és előadásaim társszerzőinek, minden jelenlegi és volt
munkatársamnak, diákkörös hallgatóimnak, akikkel a kialakult harmonikus munkakapcsolat
hozzájárult értekezésem elkészítéséhez.
Köszönöm a MHTT tagjainak támogatását és közös vizsgálatainkban való
kooperációjukat.
Köszönetet mondok a DEOEC más intézeteiben és klinikáin dolgozó kollégáknak, akik
nemcsak a betegek kivizsgálásában és kezelésében nyújtottak segítséget, hanem tudományos
munkáinkban is résztvettek.
Köszönettel tartozok az együttműködésért minden külföldi és hazai tudományos
partnernek.
Hodosi Katalinnak az értekezés és közleményeim formai megjelenítéséért, hasznos
tanácsaiért, az ábrák szerkesztéséért és a poszterek készítéséért vagyok hálás.
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