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Dr. Illés Árpád „Etiopatológiai, klinikai sajátosságok és a kezelések késıi
szövıdményeinek vizsgálata Hodgkin lymphomában” címő értekezésérıl.

Az értekezés országos áttekintést ad egy viszonylag gyakori onko-haematologiai
betegségrıl. Aktualitását és jelentıségét az adja, hogy epidemiológiai adatok, a
betegség pathomechanizmusára, ill. a késıi szövıdmények jellegére és
létrejöttére vonatkozó új adatok mellett javaslatokat fogalmaz meg a késıi
szövıdmények megelızésére, kezelésére, ami ennél a betegségnél, ahol jelentıs
a tartósan tünetmentes vagy gyógyult betegek száma, igen fontos.

Az értekezés terjedelme 145 oldal. Arányosan tagolva, az ilyenkor használatos
klasszikus fejezetekben fejti ki mondanivalóját.
Az irodalmi hivatkozások száma 188, 44 % -a a múlt századból való, ami azzal
magyarázható, hogy régebbi kezelési periódusok eredményeit is felhasználja
munkájában. Ezt a saját irodalmi munkásság részletezése követi.

Stílusa olvasmányos, érthetı, alig van elírás. Számomra csak néhány zavaró
kifejezés található, mint pl. „nıi betegek” vagy „idıintenzifikált” a
dózisintenzitás növelése helyett. Rövidítésekként mindenhol a megszokott és
általában használt, nemzetközi, angol kifejezések kezdıbetői szerepelnek, s így
zavaró köztük 1-2 magyar rövidítés (mint pl KT a CT helyett).
Szerepel néhány szövettani kép is, melyek minıségileg nem a legjobbak.
Amennyiben külön oldalon, más papíron, a dolgozat végén, jobb
nyomdatechnikával készültek volna, élvezhetıbbek lennének.
Feltehetıen a fentiek rovására írható az is, hogy az oszlop-diagrammokon és
túlélési görbéken a színezés nem különbözik kellıképpen, bár itt segít az, hogy a
szín mellett egyéb jelek is segítenek a görbék azonosításában.

Az anyag feldolgozása, a betegek vizsgálata során használt módszerek és
metodikák megfelelıek, modernek.

A célkitőzések, ill. az eredmények ismertetésének sorrendjében a következı,
elsısorban klinikai vonatkozású megjegyzéseket főzöm az értekezéshez:

Az EBV és HCV elıfordulásának vizsgálata során azt találta, hogy utóbbi jóval
gyakoribb a betegek közt, mint az átlag populációban. Ebbıl a HCV esetleges
etiológiai szerepére gondol. Kérdés az, hogy mennyiben játszhat ebben szerepet
a Hodgkin lymphomás betegek megváltozott immunrendszere, annál is inkább
mert a vizsgálatok nem a diagnózis idején, hanem egy késıbbi idıpontban
készültek.

A HGV elıfordulásának vizsgálata azért kiemelendı, mert ilyen irányú
vizsgálatokat eddig nem nagyon végeztek.

Jelentıs, új megfigyeléseket tett a Hodgkin lymphomás betegek immunológiai
vizsgálata során. Leglényegesebb megállapítása az, hogy a természetes és
indukált regulatív T-sejtek aránya Hodgkin lymphomás betegekben CR után is
emelkedett a perifériás vérben. Jellemzınek tartja a CD3 +, CD25+bright sejtek
számának emelkedését tartósan CR-ben lévı betegekben is. Nem foglal
határozottan állást arra vonatkozóan, hogy ez a betegség kialakulása elıtt már
meglévı vagy a betegség által létrehozott eltérés lehet-e. Az, hogy hosszú
tünetmentes periódus, gyógyulás után is megfigyelhetı, ez inkább azt a
lehetıséget támogatja, hogy a betegség elıtt meglévı eltérésrıl lehet szó. Mi
errıl a szerzı véleménye?

A mikrokörnyezet alkotóelemei közül az eozinofilek és masztociták számának
prognosztikai értékét vizsgálta, de nem talált számottevı összefüggést,
hasonlóan az autoimmun kórképek és a Hodgkin lymphoma vonatkozásában
sem.

Fontos adatokat tartalmaz a nemzetközileg is jelentıs nagyságú Hodgkin
lympomás beteganyag adatainak elemzése.
Az epidemiológiai országos adatok összegyőjtése, rendszerezése egyértelmően
pozitív.
A beteganyag nagysága abból adódik, hogy jelentıs számú saját beteg mellett
országos intézet(ek) betegeinek adatait is feldolgozza, sıt néhány éves
periódusban a Magyarországon diagnosztizált összes Hodgkin lymphoma is
szerepel. Ilyen feldolgozás során óhatatlanul felmerül a kérdés, hogy a nagy
intézetek adatainak az országos adatokkal való összevetése mennyiben zavaró,
ugyanis egyes intézetek beteganyaga „sajátos módon” szelektált lehet.
Összehasonlítva tehát, az országos és intézeti adatokat a következı állapítható
meg (lehet zavaró): a stádium megoszlás megegyezik, a nemek gyakorisága ill. a
NS szöveti tipus százalékos aránya azonban különbözik. A cLP kórgörbéje is
eltérılefutást mutat a két csoportban (a jelölés is eltérı: cLR, ill. cLP, bár ennek
nincs jelentısége).
A szövettani típus megoszlásáról azt állapítja meg, hogy a fejlıdı országok közé
tartozunk, ahol a leggyakoribb az NS típus. Véleményem szerint ez a folyamat
még csak kialakulóban van. Az NS gyakorisága ugyan emelkedett az utóbbi
periódusban (44%), azonban a fejlett országok 60-75 % gyakoriságától még
messze van.
A diagnózis ideje valóban eltolódott a korábbi stádiumok felé.
Az NLPHL gyakoriságát saját anyagban vizsgálja 1995-2004. között (ha
valóban 10 éves periódust tekintünk, akkor 2005. közti idıszak), megjegyezvén,
hogy 1995-ben írták le ezt az entitást. Ez valóban igaz, de nem jelenti azt, hogy

ez a típus korábban nem létezett. Az egész anyag szövettani értékelését
jelentısen javította volna, ha a korábbi periódusban kezelt betegek szövettani
anyagát újra tipizálják.

Fontos megerısítı adatokat közöl a kezelést befejezı PET-CT prognosztikai
jelentıségére vonatkozóan, amit a nagy betegszám és az igen hosszú követési
idı nyomatékosít.

A kezelés mellékhatásainak vizsgálata az értekezés legfontosabb, legtöbb új
adatot tartalmazó része.

A pajzsmirigy mőködés vizsgálata során megállapítja, hogy hypothyreosis
gyakori mellékhatás, de nem csak RT után, mint azt többen leírták, hanem CT
után is. Eredményei alapján feltételezi, hogy az RT direkt sejtkárosító hatása
mellett a hypothyreosis kialakulásában a Hogdkin lymphomában kimutatott
immunregulációs zavarnak is jelentıs a szerepe.

A mellékpajzsmirigy károsodást eddig nem vizsgálták kezelt Hodgkin kóros
betegekben. A szerzı nem tudott kimutatni kezelés utáni mőködés zavart. Nem
derül ki az értekezésbıl, hogy a mellékpajzsmirigy AT szőrést miért csak
pajzsmirigy ellenes antitestekkel rendelkezı betegeknél végezték el.

Részletesen foglalkozik a kezelés után kialakuló CVS eltérésekkel, ami
indokolt, hisz a hosszan túlélı betegek lympomán kívüli halálozásának jelentıs
részét ezek okozzák. Új, érzékeny, kettıs izotóp vizsgálatot (DISA) elsıként
használt, s ezzel a perfúzió csökkenését tudta kimutatni klinikailag viszonylag
tünetmentes betegekben is. A kezelés óta eltelt hosszabb idı, a betegek növekvı
életkora miatt azt is vizsgálták, hogy milyen gyakran fordultak elı
kardiovaszkuláris szövıdményekre hajlamosító egyéb rizikófaktorok. Ez
önmagában hasznos, azonban igazán akkor látnánk ezek szerepét, ha azt is
tudnánk, hogy a kardiális eltérésekkel rendelkezı, kezelt betegek hány
százalékában fordult elı 2 vagy 3 rizikófaktor egy idıben. Ugyanez vonatkozik
természetesen a carotis eltérésekkel rendelkezı betegcsoportra is.

Elsıként mérték fel kezelt Hodgkin lymphomás betegek fogászati és
szájsebészeti késıi szövıdményeit. Ezeknek szerepe jelentıs a kezelés utáni
életminıség meghatározásában.

A krónikus fáradság, ill. az életminıség vizsgálata azért indokolt, mert - fıleg
az elıbbire vonatkozóan - viszonylag kevés adattal rendelkezünk.
Most is meglepett az, hogy évtizedekkel a kezelés befejezése után még jelentıs
fáradság, fizikai és szellemi teljesítmény csökkenés mutatható ki az egyébként
gyógyultnak tekinthetı betegekben. Az nem derül ki egyértelmően és csak

helyenként található utalás arra, hogy ezek gyakrabban jelentkeznek RT után.
Az 1975-1994. között vizsgált betegcsoportban 33% csak RT-t kapott, 34.4%-uk
pedig CMT-ben részesült. Az irradiáción átesett betegek száma meglehetısen
magasnak tőnik.
Kérdés, hogy hasonló periódusban más, nemzetközi vagy hazai munkacsoport
által kezelt betegcsoportban milyen volt az RT aránya?
Egy dologra nem kaptunk egyértelmő választ, ami azonban a kezelt betegek
késıbbi rehabilitációja, ill. társadalmi „vissza-illeszkedése” szempontjából igen
fontos, hogy a krónikus fáradság és ezzel kapcsolatos egyéb tényezık hogyan és
milyen mértékben befolyásolják munkaképességüket.

Összefoglalva a figyelemre méltó új eredményeket:

- Országos epidemiológiai adatok és „helyzetkép” a Hodgkin lymphomáról
- Az átlag populációnál gyakoribb HCV fertızöttség (etiológiai szerep ?), a

HGV fertızöttség gyakoriságát eddig kevesen vizsgálták.
- Új megállapítás a regulációs T-sejtek (CD3+, CD25+bright) emelkedése

tartós CR-ben is.
- A hypothyreosis gyakoribb Hodgkin lymphoma kezelése után, mint az RT

alapján várható, ami immunregulációs zavar következménye lehet.
- Elsıként vizsgálták a mellékpajzsmirigy károsodását hosszan túlélıkben
- A fogászati szövıdmények jellegének és gyakoriságának felmérése.
- Új vizsgálóeljárást (DISA) alkalmaztak a kardiális károsodások

kimutatására .
- Fontos adatok a krónikus fáradság elıfordulására, jelentıségére.

A doktori értekezés a szerzı saját munkáinak hiteles adatain alapul, tudományos
eredményeit elegendınek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez és
javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását.

Dr. Varga Gyula PhD